1 בג"ץ 746/07 רגן נ' משרד התחבורה (פורסם בנבו, 5.1.11) (להלן: פרשת רגן).

2 טריגר טוען שמדובר גם בהטרדה מינית, לפי ס' 3(א)(5) לחוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998, אשר אוסר "התייחסות מבזה או משפילה המופנית לאדם ביחס למינו או למינותו, לרבות נטייתו המינית". ראו: צבי טריגר "הפרדה בין גברים לנשים כהטרדה מינית" **עיוני משפט** לה 703, 727-733 (2013).

3 פרשת רגן, לעיל ה"ש 1, פס' יט-כ לפסק דינו של השופט רובינשטיין.

4 שם, פס' כה-ל לפסק דינו של השופט רובינשטיין.

שאלות אלו קיבלו תשובות מגוונות בדמוקרטיה שונות – ואין לנו עניין אלא במשטרים דמוקרטיים – וקיבלו התייחסות מפורשת בגדרי חוק איסור הפליה הישראלי (להלן: חוק איסור הפליה),<sup>14</sup> שבו נדון בהמשך. התשובות ניתנו על רקע השאיפה הכללית לשוויון מגדרי, אשר עוגנה בהכרזת העצמאות הישראלית,<sup>15</sup> בחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו, במשפט החוקתי הישראלי בכלל,<sup>16</sup> בחוק שיווי זכויות האישה, התשי"א-1951 ובשורת נורמות של המשפט הבינלאומי.<sup>17</sup> ברור לנו שנורמות אלו אינן מקובלות בקרב קהילות כגון הקהילה החרדית והקהילה המוסלמית האדוקה כשם שהן מקובלות – במידה זו או אחרת – בקרב הקהילה החילונית-ליברלית, אך יש להעיר שתי הערות בהקשר זה: ראשית, נראה לי שבישראל הנורמות הללו מספיק מקובלות כדי לעמוד במרכז של דיון ציבורי בהצדקתם של נהגים תרבותיים; ושנית, גם אם אין הסכמה כוללת בעניינן, הרי במדינה הליברלית – וישראל בשיטת משפטה (למעט בידי המעמד האישי) היא ליברלית – קיים גרעין של ערכים ליברליים ששמירה עליהם

and-gender-in-israel (נבדק לאחרונה ב־30.11.2014).

<sup>14</sup> חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000 (להלן: חוק איסור הפליה).

<sup>15</sup> שבה נקבע כי מדינת ישראל "תקיים שוויון זכויות חברתי ומדיני גמור לכל אזרחיה בלי הבדל דת, גזע ומין".

<sup>16</sup> בג"ץ 4541/94 מילר נ' שר הביטחון, פ"ד מט(4) 94 (1995) (להלן: פרשת מילר); בג"ץ 2671/98 שדולת הנשים בישראל נ' שר העבודה והרווחה, פ"ד נב(3) 630 (1998).

מצד אחר, ניתן לטעון כי ההפרדה בין גברים לנשים חדרה כה עמוק לתרבות הכללית עד שרק תהליך ארוך טווח יוכל לשנות נורמה זו – אם בכלל.

בדין הישראלי נעשו, למשל, הבחנות בין גברים לנשים בהקשר שירות הביטחון<sup>49</sup> והכנסת עצמה חוקקה חוק המסדיר חופי רחצה נפרדים לנשים ולגברים,<sup>50</sup> בלי שדברים אלו יעוררו את זעם הציבור החילוני הליברלי. חוק הסדרת מקומות רחצה, התשכ"ד-1964 ממחישה היטב כי לסובלנות כלפי משטר של הפרדה מגדרית – הפרדה שבכל תחום אחר מעוררת התנגדות אינסטינקטיבית של כל אדם חילוני וליברלי – יש גם הקשר רב-תרבותי: צריך להעניק הגנה מיוחדת לציבורים דתיים ולהתחשב באורחות חייהם ובדרישות צניעות המהוות חלק מתרבותם.<sup>51</sup> אך למען האמת יש לומר שהאדם החילוני הליברלי נוטה להסכים להפרדה מגדרית גם משום שהוא רואה בה לפעמים – כמו בספורט, בשירות הצבאי או בחינוך – דבר רציונלי ומוצדק.

לדעתי, יש

דינו של השופט עמית (פורסם בנבו, 14.9.2010).

<sup>49</sup> לאחרונה נקבע שיקוצר פער השירות שבין גברים ונשים משנה לארבעה חודשים – ראו: הצעת חוק שירות ביטחון (תיקון מס' 19 והוראת שעה) (שילוב תלמידי ישיבות), התשע"ג-2013, ה"ח 1124; חוק שירות ביטחון [נוסח משולב] (תיקון מס' 19), התשע"ד-2014, ס"ח 2441.

<sup>50</sup> ס' 6(א)(4) לחוק הסדרת מקומות רחצה, התשכ"ד-1964.

<sup>51</sup> להצדקת ההתחשבות בתרבות כחלק מהכרה בזהות ראו: אבישי מרגלית ומשה הלברטל "ליברליזם והזכות לתרבות" רב-תרבותיות במדינה דמוקרטית ויהודית 93 (מנחם מאוטנר, אבי שגיא ורון שמיר עורכים, 1998).

<sup>52</sup> לטיעונים השונים בנוגע להפרדה בחינוך, ראו: Rosemary C.

נאמר שם כי הפרדה אינה חוקתית כלל, ועל המשרד לשירותי דת להפסיקה – אך זאת אלא אם כן "משפחת המנוח מביעה את רצונה המפורש כי ינקטו סידורי הפרדה מסוימים או כי אישה לא תישא דברי הספד". הבעייתיות שהסכמה זו מעוררת דומה לבעייתיות המתעוררת בהסכמתה של האישה החרדית לעלות בדלת האחורית של האוטובוס – נדון בכך בהמשך.

<sup>56</sup> אף שיש חוק המאפשר זאת – חוק הזכות לקבורה אזרחית חלופית, התשנ"ו-1996; ראו גם כרמי ושפירא-רוזנברג, לעיל ה"ש 6.

היסודות לדיון בשאלת ההסכמה, שבה נדון בחלק הבא. בטרם נדון במערכת החינוך בישראל, ראוי לגעת בדינים בנושא זה בארצות-הברית ובאנגליה. בארצות-הברית ישנו חוק מרחיק לכת בעניין זה. הוא ידוע בשם "Title IX", והוא בעצם חלק מהתיקונים העקיפים לחוק החינוך משנת 1972, אשר בוצעו על ידי ה- Equal Opportunity in Education Act, 2002.

81 רות קנאי "הסכמת הנפגע במשפט הפלילי" **משפטים** כט 389, 392 (1998).

82 רובינשטיין, לעיל ה"ש 80, בעמ' 113.

83 קנאי, לעיל ה"ש 81, בעמ' 408.

84 תיקון 22 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, המיר את הצירוף "נגד רצונה" בעברות האינוס בצירוף "בלא הסכמה חופשית". השינוי מערער את יסודות הטענה של החשוד, כי לא ידע שהדבר נעשה בניגוד לרצונה של האישה. אם החשוד קיבל את הסכמת האישה במרמה בנוגע לטיב המעשה או לזהות העושה, לא נראה זאת כהסכמה חופשית. ראו: צפורה האופטמן "אונס – יסוד ההסכמה ודיני הראיית" **מעמד האישה בחברה ובמשפט** 189, 196–206 (פרנסס רדאי, כרמל שלו ומיכל ליבן-קובי עורכות, תשנ"ה).

85 קנאי, לעיל ה"ש 81, בעמ' 411.

86 אמנון כרמי **בריאות ומשפט** כרך א 989–1002 (מהדורה ראשונה, 2003).

87 כיום, עוולת התקיפה מוגבלת למקרים קיצוניים שבהם הטיפול הרפואי ניתן על כורחו של המטופל, כאשר הטיפול שניתן שונה במהותו מהטיפול שמטופל הסכים לו וכדומה. ראו: נילי קרקו-אייל "דוקטרינת ההסכמה מדעת" – עילת התביעה הראויה מקום שבו הופרה זכות המטופל לאוטונומיה" **הפרקליט** מט 181, 192 (2009).

88 סוגיית ההסכמה מדעת גובשה בפסיקה ועוגנה בס' 13(א) לחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996.
89 בע"א 2781/93 **דעקה נ' בית החולים "כרמל" בחיפה**, פ"ד נג(4) 526 (1999) הכירו בפגיעה באוטונומיה כראש נזק.

90 אלבין אסר "הסכמה מדעת בחוק הגרמני" **משפטים** לא(2) 251, 260 (2001).

91 שם.

92 ס' 5 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש], נ"ח התשכ"ח 266.

93 יצחק אנגלרד, אהרן ברק ומישאל חשין **דיני הנזיקין: תורת הנזיקין הכללית** 308 (גד טדסקי עורך, הוצאת מאגנס, 1969); בועז שנור "הסתכנות מרצון: הלכה ומציאות" **עלי משפט** א 327 (2001); דניאל מור "מבט ביקורתי על עקרונותיה של הרפורמה המוצעת בדיני הנזיקין" **משפטים** לו 703, 723 (2007).

החוזים אנו מגלים ביטוי לרצון. הם מבוססים על הסכמה ורצון הצדדים לכות חוזה.<sup>94</sup> למרות זאת, ישנן הגבלות על הרצון ועל חופש החוזים. חלקן נועדו להגן על הרצון (למשל, חוקי הגנת הצרכן או קיפוח בחוזה אחיד) וחלקן נועדו להגן על ערכים חברתיים.<sup>95</sup> חוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 עוסק גם בפגמים בהסכמה וברצון החופשי של הצדדים.<sup>96</sup> הוא מגדיר את הנסיבות המיוחדות שבהן לחץ על אחד מהצדדים יהווה עילה לביטול החוזה – למשל, במקרים של טעות, הטעיה, כפייה או עושק.<sup>97</sup>

בהנחה שהסכמת האישה נדרשת להפרדה מגדרית – למשל, בקווי "מהדרין" – מה יהיה הדין בשאלת אופייה של הסכמה זו?

אך מה יהיה הדין כאשר רצונה של האישה נפגע מלחץ חברתי, קהילתי או משפחתי – למשל, מאיומים בחרם מצד המשפחה והקהילה? החוק האנגלי המגן על נשים מפני כפיית נישואים מגדיר כפייה בצורה רחבה: "force" includes coerce by threats or other psychological means (and related

<sup>94</sup> עקרון חופש החוזים מעוגן בס' 24 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים (חלק כללי)) ומשתמע מס' 3 לחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו; אשר ליחס בין דיני החוזים לרצון, ראו: דוד אנוך ואלון הראל "עיון פילוסופי במשפט ואודותיו" **דין ודברים** ד 17, 46-44 (2008).

<sup>95</sup> בעיקר באמצעות שימוש בתקנת הציבור (ס' 30 לחוק החוזים (חלק כללי)) ותום לב (ס' 12 ו-ס' 39 לחוק החוזים (חלק כללי)).